
 

令和４年度体験活動普及啓発事業 

「お正月を遊びつくせ！ 書き初めキャンプ」開催要項 

 

１．趣  旨 書初めや昔遊びといった正月の文化、風習に触れ、日本の伝統についての関    

     心を深める。 

２．主  催 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立室戸青少年自然の家 

３．期  日 令和 5年 1月 7日（土）～1月 8日（日） 1泊 2日 

４．場  所 国立室戸青少年自然の家及びその周辺 

５．対  象 小学 4～6年生（募集定員 30名） 

６．日  程 

１月７日（土） １月８日（日） 

9:00 送迎バス出発 

12:00 開講式（研修室２） 

12:20 昼食（食堂食） 

13:00 入所オリエンテーション・アイスブレイク

（プレイルーム） 

13:40 昔遊びラリー（中庭） 

16:00 俳句を詠もう（研修室２） 

16:55 移動 

17:00 夕べのつどい 

17:15 夕食～正月料理を食すぜよ（食堂） 

18:00 書初め大会（研修室２）  

20:00 入浴・就寝準備 

21:30 消灯・就寝 

6:30 起床・清掃 

退所点検 

7:30 朝のつどい 

7:45 朝食（食堂） 

9:00 巨大年賀状作成 （体育館） 

10:30 片付け・写真撮影 

11:30 振り返り・班活動（研修室２） 

12:00 昼食（食堂食） 

13:30 送迎バス 出発 

 

７．参 加 費    4､000 円（食事代 4 食・保険料・シーツ等洗濯料・教材費等） 

 

８．持 ち 物  参加費、書道セット、マスク、体温計、着替え、水筒、雨具、筆記用具、 

洗面用具、入浴用具、保険証写し、常備薬、 

就寝時用バスタオル（感染症対策として入浴用とは別に１人１枚） 

 

９．申込方法  申込みは下記の申込フォームもしくはホームページからお願いします。 

 

１０．申込締切  令和４年１２月２０日（火） ２４時必着 

 

 

 



１１．そ の 他  

・ご提出いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報の適切な管

理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を

除いて第三者に開示することはありません。 

・本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、国立室戸青少年自然の家及び独

立行政法人国立青少年教育振興機構（以下「当該団体」という）の広報等に使用する目的で、報告書や刊

行物、インターネット(ソーシャルメディアサービスを含む)等に掲載することがあります。また、新聞社、

雑誌社等が発行する刊行物に記事・写真を掲載することもあります。なお、当該団体がインターネット上

に公開した肖像及び著作物について、本人(又は保護者)から削除依頼を受けた場合は速やかに削除しま

す。ただし、印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。 

・本事業は「室戸ボランティアリーダー」が企画を行う「ボランティア自主企画事業」です。事業運営及

び子どもたちのサポートは指導法等の講習を受けた「室戸ボランティアリーダー」が行います。 

・本事業は大学生ボランティアによる自主企画事業となるため各大学の課外活動ガイドラインに沿って

の開催となります。新型コロナウイルスの影響によって中止になる場合がありますので予めご了承くだ

さい。 

・当日無料送迎バスを運行します。 

 （高知方面 はりまや橋観光バスターミナル 徳島方面 ＪＲ高徳線由岐駅前 発着） 

１２．申込み先及び問合せ先 

独立行政法人国立青少年教育振興機構  国立室戸青少年自然の家 

令和４年度体験活動普及啓発事業「お正月を遊びつくせ！書き初めキャンプ」係 （担当：蛇目・松下） 

〒781-7108 高知県室戸市元乙 1721 

電話（0887）23-2314   Fax（0887）23-2484               

ホームページ  https://muroto.niye.go.jp/ 

メールアドレス muroto@niye.go.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:muroto@niye.go.jp

